§ IV. B. Pippino filia Gertrudis Christi despensa : thesauri Dagoberti dimidium Siegerbo ab eo vindicatum : extractum Meldarie monasterium ad sepulchrum S. Hermelinus.

En tempore illud evenit, quod *Vita S. Gertrudis* certus scriptor narrat in hunc modum : Igitur cum esset in domo parentum sancta Dei puella Gertrudis, secus pedes levata memoria genitricis sue Ittae, die ac nocte, verbo ac sapientia meditabatur Deo cara et omnibus amata, super suas coetanens crescebat. Hoc primum electionis sibi in Christi servitio initium fuit, sicut per justum et veracem hominem compiri, qui praesens sibi aderat. Cum Pippinus genitor suis Regem Dagobertum in domo sua ad nobile prandium invitaret, adventi ibidem unus pestifer homo, filius Duecis Austrasiorum, qui a Rege et a parentibus puella postulauit, ut sibi ipsa puella in matrimonium jungeretur secundum seculi dignitatem. Propter ambitionem et mutuam nuntiationem placent Regi : et patri puellae suasi, ut in sua presencia illa cum matre sua evocaretur. Ille autem ignorans propter quam causam vocaverit infantem, interrogatur inter opulis a Rege, si illata puerum anno fabricatum, sericeis indutum, voluisse habere sponsum. Illa autem quasi furore repleta, respuit illum cum iuramento, et dixit : Nec illum, nec alium terrenum, nisi Christum volo habere sponsum. Ita ut ipse Rex et Proceres sui valde mirarentur super eum, quo a parva puella Dei iussione dicta erant. Ille vero puer recessit confusus, iracundia plenus : sancta Dei puella ad snam se convertit genitricem. Ex illa die parentes ejus cognoverunt a qual Rege amata fuerit. Post annos vero xiv cum pater ejus Pippinus de hac luce migrasset etc.

39 In tripartita Vita S. Gertendis lib. 2 cap. 3, et aliis quo ex parte illa a variis consertis sunt, dicitur brevi interjecto tempore iugisimul suspicione venerabili Pippino patri ejus impensis demum, ut illud conservandas virginitatis propositum erederet puritatis esse levitatis, non Divinis inspirationis : videoque voluntissimo eam petenti juveni matrimonio conjungere. Sed occultatum eam a matre, deinde in partes Orientalis Francia cum Atalanga Presbytero et Bernardo Diacono, consciente matre profectam, in loco qui postea Carleburg dictus habuitasse, donec procum mortuam intellexit. Verum ista haud satu credibilita redi, ut Februario ad Vitam S. Hadelodge § 3 ostendamus : quo denuo expendenda erant xvii Menses ad Vitam S. Gertendis. Cum illa expectata ad nuptias est, nondum xii era annorum : olat enim xxxiii anno etatis, Christi 1364, inde consequens est, quod et in Vita ejus dicitur, xiv fuisse annorum cum pater ejus Pippinus decessit anno 1361. Contigit autem amplius duabus annis ante obitum Pippini, cum Dagobertus ipse 2 annis mense, ac diebus 2 ante Pippinum sit mortuus. Abut ergo tam tenera etate, prudentissima matre Itta consentiente, in tam longinquam regionem, ubi ad hunc

grassabatur idolatria, ut ex *Vita patet S. Kiliani*, D quis annis xi. post B. Pippini obitum illic martyrum coronatus est? Quid, quod tempore S. Bonifaci, centum circa post obitum episodem Pippini annis, revelatetur reliqua S. Kiliani eudem Adalongo, qui ignorabat Kilianum, forsitan ut vix ejus audiret famam, que paullatim ignorantia obsoleverat, ut in ipsius S. Kilianum Vita vix Jutii dicitur? Qui vero poterat, qui tanto tempore ante illic habitarat, non vidisse Evangelium illic prædicantem, non auctoritate martyrio coronatum? Sane si nulla eo venit, ut nuptias fugeret, Gertrudis Pippini filia, cum sancto illo Presbytero, alterius Pippini fuit, ut illic ex aliorum quoque sententia indiravimus.

40 Inno ergo regni sui Westrici et Burgundici XVI, **Dagoberto an.** Christi 1364 XIX Januarii mortuus est Dagobertus ; **644. 19 Jan.** ac filius eius Chlodoveus, ut cap. 79 scribit Fredegarius, sub tenera etate regnum patris adscivit. Omnes Leudes de Neuster et Burgundia eum Massolaco villa sublimant in regnum. Ego vero cum regina Nanthilde, quam Dagobertus rehquerat, regebat Palatum. Tum denum in Austrasiam revertit Pippinus, effectique ut pars thesaurorum Dagoberti Siegerbo filio cedret. Ita cap. 83 idem Fredegarius : Cum Pippinus Major-domus post Dagoberti obitum, et ceteri Duces Austrasiorum, qui usque in transitu Dagoberti sua fuerant ditioni retenti, Siegerbo unanimi conspiratione expetissent; Pippinus cum Chuniberto, sicut et prius amicitiae cultu in invicem conlocati fuerant, et nuper sicut et prius, amicitia vehementer se firmiter in perpetuo conservanda obligant : omnesque Leudes Austrasiorum secum uteque prudenter et cum dulcedine attrahentes, eos benigne gubernantes, eorum amicitiam constringunt semper servandam. Igitur discurrentibus Legatis, partem Siegerbo debitam de thesauris Dagoberti, a Nanthilde Regina et Chlodoveo Rege ad Siegerbertam requiritur. Ad quod reddendum placitus institutur. Chunibertus Pontifex urbis Colonie, et Pippinus Major-Domus, cum aliquibus Primitibus Austrasiorum, a Siegerbo directi, Compendium villam usque perveniant : ibique thesaurus Dagoberti, iuhente Nanthilde et Chlodoveo, instantia Egonae Majoris-Domus, presentatur, et aequilancia dividitur. Tertiam tamen partem, de quibus Dagobertus adquiescerat, Nanthildis regina receperat. Chunibertus et Pippinus hunc thesaurum, quae pars fuit Siegerbi, Metis faciunt perducere, Siegerbo presentare et describere.

41 Eadem, ipsa fere Fredegarii rebus, in Gestis Dagoberti narrantur. Amonius lib. 4 cap. 36 ostendit suggestore postissimum Pippino, eam partem hereditatis creuisse Siegerbertum. Igitur Pippinus, inquit, qui sub Dagoberto assidue, cum aliquibus ex Austria Primoribus, Palatum incoluerat, eo obente ad Siegerbertum se confert : junctoque cum Chuniberto Pontifice (ut pendam) auctoritatem sedere, utilia cum eo Regi memorato ministrabat consilia. Ex quorum sententia Siegerbertus ad Chlodoveum dirigit fratrem, qui debitam sibi portionem ex paternis poscerent thesauris etc. **Gembelacensis in rito S. Siegerberti cap. 3 num. 9.** Cum in omnibus, inquit, inter se deo placita vigeret concordia, pro uno tamen negotio pene volunt introuere discordia. Siegerberto enim Rege repetente sibi debitam partem paterni thesauri intulunt ei contrarie Proceres qui erant ex parte Clodovei. Sed Pippinus Princeps et Cuniberto Archiepiscopo fortiter et rationabiliter instantibus, pro sui potenti ab invitatis Neustrie Primitibus extorserunt, mediante justitia, ut ex condicte ad villam Compendium veniretur, ilaque thesaurus Regis aqua lance dividetur, suaque cinque pars competenter daretur. Ventum est etc.

sed alia fortassis?

redit in Austrasiam Pippinus :
cum aliis Proceribus procurat Siegerbo h. medium paterni thesauri,

preciosus ejus consiliis auctor,

BPippinus
Dagoberto
convenio ex-
cipit,

B

coraria quo no-
bilem procum
S. Gertrudis
aspernatur,
Christo se
sponsam pro-
fessa,

ne posita a
patre ut nu-
meretur
ta,

ne in Fran-
coniam late
fugit,

optinetanibus
intra Westra.

z z

42 Per

A 42 Per hosce dies, quantum assequi conjectura datur,
S. Hermelindis cognatis ejus repertum *S. Hermelindis Virginis corpus*, cuius honori monasterium *B. Pippinus* construxit. Vitam illius dabimus *xxix Octobris*, e qua *huc afferemus nunc quæ ad Pippinum, eamque inventionem spectant. Eo nobilibus* monasteriis parentibus, beatissime Gertrudi, ut in *Vita ejus* dicitur, consanguinitate propinquia fuit. *Vita minor a Surio e Traiectensi MS. edita habet*: De nobili ejus prosapia descendisse dicitur Pippinus pater *S. Gertrudis*. *Odencam villam, vulgo nunc Ter Donck, iurta Lovaniolum vicum, sive Lovenioul, quam parentes illi ad famulatus sui usum tradiderant, relinquens, ab vicum Bevecum secessit: unde Angelii monitu in locum tunc solitarium, quam Meldricem olim, sive Meldrism, ac Meldradium, nunc fere Meldariam, vulgo Meldert vocant: ibi cursu ritæ sanctissime peracto, ab Angelis tumulata dicitur, et, ut habet Vita, quadriginta et octo annis latuit a cultu seculi. Tandem hacten inventum ejus corpus, multisque et mortaliuum donariis et cælestibus prodigiis honoratum narrant scholæ Meldarienses, et codices Corsendoncani.*

corpus ab Angelis tumulatum,

pauli 43 annos,

luce per noctem ad illud iudicium apparteniente,

idque literato,

C qui sacellum illuc edificat,

ad quod sit populum concursum.

nerantes. Erupta enim telluris soliditate, apparuit D sarcofagus, in quo jacebat inviolata Virginis corpus.

45 Eo tempore Pippinus Dux inter Francigenas post Regem principatum regebat regni, glorus in conspectu populi, glorus in conspectu Domini, qui et ipse generat filiam, videlicet *S. Gertrudem*, privilegio summae benedictionis insignitam. Hic prædictus Princeps res gestas comperiens, et novam beati rumoris famam percipiens, ad locum celer ac devotus pervenit: sacramque corpus levatum et tumulo, digno honore condidit, prædiorumque permixta multitudine locum ditavit, jacens fundamentum monasterii ubi Christum recoleret plebs Dei. Ob reverentiam igitur summi Bei, meritumque beatissimæ castitatis, idem Dux perfecit aulam Virginis Sanctorum consortio coequali; instituens illic sanctorum Virginum eborum, quæ indesinenter debite laudis persolverent sacrificium. Servorum etiam dedit turbam non minimam, qui totius servitutis constanter impeniderent jura. Tandem perfecto pretiosi templi oraculo, ac sacris muneribus ac ministris redimito, Ecclesiastice religionis firmavit morem, sanctaque regulæ stabiliter autoritatem: quam ut devotiori iubil de gente implerent certamine atque coniuncte, subiecti eis Clericorum cohortem, qui alterius vicibus instarent sacris Missarum solempnibus. Erat enim congregatio vicina monasterio *B. Bavonis Confessoris* in monte qui Teutonice dicitur Calfsberghe, qui in nostra lingua dicitur Mons vituli. Interea consummatis omnibus, quæ ibideum de opere Dei construenda erant, recessit Dux nobilissimus gratia Dei non iniuste refectus.

46 *Hæc in vita S. Hermelindis ex MSS. Meldariensi et Corsandoncau, quam suo loca integrum dabis.* Monasteriu utriusque tam *Meldariensis* quam *Catlmontani*, negant ullam jam superesse vestigium. *Idco in MS. Mcclarunsi, ubi de ædificato a Pippino crat,* quod jam non monasterio agitur, odescriptum margini est. In *Nivella*: impetrare, non enim a *Pippino Nivellense* constructum canthorum est, sed post ejus mortem a *S. Ittu vidua, ac Gertrude filia*. Nulla monasteriu *Meldariensis* mentio est in breviori *Vita ejusdem Sanctæ a Suria edita ex MS. Codice ecclesiæ Traiectensis*. Sed de *Pippino isto cap. 3* habentur: De nobili ejus prosapia descendisse dicitur Pippinus pater *S. Gertrudis* cuius meritum Ermeliensis studuit esse coequalis. Sed carthagendum, que meritum Beata Ermeliensis. Fuit enim facile *xxx annis* post mortem *S. Hermelindis* nata *S. Gertrudis*. Ceterum mentio fit illius monasteriu in *Miraculis SS. Marcellini et Petri*, quarum *Eginaldus Abbas conscripsit*, extantque in ultima editione *Suru ad diem Iunii*. Nam lib. 4 cap. 22 dicitur ad eorum reliquias in aede *S. Servati Trajecti ad Mosam* puer quidam, nomine Folchardus, de monasterio quod *Meldradium* vocatur, qui erat erubibus ac pedibus miserabilis contractione distortus... coram omni populo curatus. Eversum arbitrò id monasterium et *Catlmontanum* cum postea eua *Belgu tractum* populis sunt *Normanni*. *Catlmontani bona, aiunt Meldarienses, ab Ecclesia S. Bartholomæi Leodii nunc possident, Virginum a Begghinis Lovaniensibus*. *Id si verum est, sanctum olim forte inter Ducem Brabantum et Episcopum Leodiensem, occasione bellorum Hasbuenensem inter duos illos Principes.*

47 *Cardinalis Baronius tom. 8 Annal. ad annum 631* num 8, alud tribus Pippino huic sanctissimo Principi decus, quod ad eum nepotem Pippinum Herstallum pertinet, quod *S. Wiro* Episcopum, ut peccata ei confiteretur, nudis pedibus adire sit solitus. Venerat e Scoti *Wiro*, cum *S. Plechelmus* idem Episcopo et Otgero Diacono, in Franciam, et benigne a Pippino excepti, in us partibus, quæ nouum satis erant pde Christianæ exultæ

AUCTORE I. B.
reputatur.

*Pippinus illuc
monasterium
virginum ædi-
heat et fundat,*

E

*sed ejus me-
moria upud
Eunhardum.*

*Qui Pippinus
Dux Franco-
rum.*

A eserent, (ad confina, ut reor, Frisonum, Saxonum, Germanorum) Evangelium predicarunt. Deinde in monte S. Petri, ut tunc diceratur, nunc S. Odiliæ mons est, ad Ruram flumen, haud procul Rurmundæ, posita adscripta urbe, quæ nunc Episcopatus est, sedem eodem annente Due fixerunt, monasterii adscripto.

Quod ante indicavimus Christianæ submissionis ac pacatis facinus, narratur in S. Wironis Vita ad diem

S. Wironem adiut nodis peribus, confessio causa,

et S. Plechelnum,

A eserent, (ad confina, ut reor, Frisonum, Saxonum, Germanorum) Evangelium predicarunt. Deinde in monte S. Petri, ut tunc diceratur, nunc S. Odiliæ mons est, ad Ruram flumen, haud procul Rurmundæ, posita adscripta urbe, quæ nunc Episcopatus est, sedem eodem annente Due fixerunt, monasterii adscripto.

B mini voluntatem gubernaret, et sancte fidei magnitudinem in seipso suisque subjectis adiungeret. Ibi quoque eum summo Sacerdote Domini confessione criminum facta, et accepta poenitentia, de humanitatis parte deflet contrita.

38 Hoc a Pippino Herstallo esse gesta scripsit Joannes Gerhardus a Leidis Chron. Belgic. lib. 2 cap. 16. Joannes item Molanus in Natalib. SS. Belgiorum. Diffuse quoque ut confirmat Willebrordus Boschartius in libro de apostolis Frisor. Barouius loco citato, quia Herstallum, postquam e pellice filium suscepit, (fors et plurem) prorsus aversum a Deo et pertute animum habuisse existimavit, nihil alio tam sublimis humilitatis susceptum credere potuit: Sed ad aram transtulit, matris eius Beggar patrem B. Pippinum: cum tamen alibi S. Wironem futurare ad annum usque 1000 et longe ultra vitam prudixisse.

49 Necrum veterum alium scriptorem legimus, qui factum illud narravit, præternam in S. Wironi Sanctique Plechelni Vita. Ast illa longe posteriorem B. Pippino fuisse S. Wironem ostendit, quem affirmat sibi imitando proposuisse, admiranda meritorum virtutumque magnitudine praececellentes, Patricium, Cathbertum, Columbam, patræ columnas, terra incertas;

C gna mortuus priusquam forte Wiro nasceretur.

coram exempli copientem inniti, religiosamente somitemonie amhelantem semulari. Erat, cum mortuus est B. Pippinus anno 1000, adhuc puer Cuthbertus qui anno 1000 cum ives pascerebat, S. Aidanum vidit ab Angelis in colum deduci, ne tunc monastricam vitam adhuc adolescentem amplexus est: oblitus vero anni 1000 non adiudicauit proiecta vetate. Inde ergo statim potest, S. Wironem, qui S. Cuthberti virtutes dicitur imitatus, non ridentem natum fuisse adhuc quando B. Pippinuscessit. Non est autem (quod quidam temere crediderunt) S. Plechelnius, S. Wironi socius, idem, quem Venerabilis Beda cap. ultimo historie gentis Angl. Petehelnum vocat, atque tunc, anno natum 1000 Caudida Casse Episcopum fuisse; non enim tunc anni ab obito Pipponi Herstall effugerant. Sed ad B. Pippinum revertantur.

§ V. B. Pippini mors, translatio, habili ei qui Beatis honores.

T andem ergo plurimus clarus benefactus migravit et viris Pippinus xxi Februario, anno Christi 1000, Ita Fredegarius cap. 83 memorata thesaurorum Dagoberti, quam ante retulimus, divisione subdit. Post vero anni circulum Pipponus inoritur: nec parvum dolo-

rem ejusdem transitus cunctis generavit in Auster, D eo quod ab ipsis pro justitia cultu et bonitate ejusdem dilectus fuisset. Eadem habentur in gestis Dagoberti cap. 47, atque apud Amoinum lib. 4 cap. 38. Amplificat lucrum illum Australiorum Sigebertus Gemblacensis in Vita S. Sigeberti Regis i Februario cap. 4 num. 10 his verbis: Sequens annus lucrum maximum intulit Regi Sigeberto ejusque regno, Pippino Majore-Domus ex hac luce subtracto: qui ipsum Sigebertum nutriterat a puero, et imbecilitatem pueritiae et adolescentiae ejus validi sui auxilli sustinaverat brachio. Hic omnimodis regno utilis, genere, potentia, prudentia et fortitudine super omnes nominabilis, Grimoahlum filium suum rerum scutarum haeredem fecit: duas quoque filias Gertrudem et Beggham, ad laudem et gloriam generis sui post se reliquit. Colitur S. Begga xvii Decembbris. Joannes Chapevillus Annal. ad cap. 34 Hungari Ab. ex marginali annotatione MS. codicis Anreæ-vallis, addit Viventiam, quæ, inquit, Coloniæ in cenobio sanctarum Virginum quiescit. De hac uenimus xvii Martii quo colitur, eadem quo S. Gertrudis dicitur, ideoque parsam ejus habita sacerdot. B. Pippini filia: quod ut adstruumus, nullum auctu nobis argumentum suppetit.

51 Tumulatus est Pippinus, non Nivellæ, ut lib. E

14 Chron. scribit Christianus Masseus, sed Landis, unde est postea Nivellam corpus ejus translatum. Quo ead translatio tempore contingit, nusquam compri. Hand dubem, quin uero diribus jam seculis. Translationis madum Pippini Uita, quæ a Surio edita est, ita commemorat: Hujus autem beati viri corpus, eo honore quo decuit, in civitate sua Landis conditum est, ibique dum jacuit: donec divino instinctu viri fideles illud ad locum eminentiorem et celebriorem transtulerunt; non patientes thesaurum tam pretiosum humiliissimi veculi hunc occultari; statuentes præclaram lucernam non sub modio, sed super candelabrum reponendum, ut luceat meritis et signis, omnibus qui in domo Dei sunt, ut cernere datur usque in presentem diem. Ut tantum ostenderetur quanti meriti esset apud Deum, tale fertur in die translationis ejus contigisse miraculum. Nam cum Veneranda ejus ossa de tumulo, ubi diuidum reposita erant, levarentur, ut ad civitatem Nivelensem, locum videlicet ejus reverentiae competentiorem, transferrentur, cum copiosis id actum cereis, sicut decunt, ardentibus. Cumque de Landis usque Nivellam populus fidelis per tantum terræ spatium venerandas reliquias cum luminaribus prosequetur, et aura eis multum ventosa, ne unus quidem cœcum vi extintus ventorum esse perhibetur, quousque perventum est ad locum optatum. Ipsius itaque sacre reliquia collocatio sunt ut decuit, in capsula decenti juxta feretrum filiae sue S. Gertrudis: quæ singulis annis in diebus Rogationum circumferuntur a Clevo, ad laudem Domini nostri Jesu Christi, cui est hanc et gloria in secula seculorum. Amen.

52 Meminere hujus Translatiois multi e recentioribus, qui Belgicas antiquitates illustrarunt. Mirum illud, quod de Pippino scribit Joannes Molanus cap. 13 libelli de Martyrologiis, sive prefationis ad Martyrologium Uuardi: Idulerga, inquit, mater B. Gertrudis elevata est quidem cum Pippino et nutrice B. Gertrudis, Nivelle in filio suo quondam monasterio, a quadringentis autem annis Canonicearum collegio; et tunc ibidem pro ea et Pippino anniversarie Missæ de defunctis celebrantur. Quo id auctore didicerit Molanus, an coram ita fieri viderit, non indicat. Si ille annos xvi mos riguit, nunc antiquatus est. Idem in ipso Auctorato ad Uuardum edito an. 1368 die xxi Februario habet: Labor anniversario apud Canonicas Nivelle: Vigilie dispersæ S. Pippini. Qui fieri poterant anniversarie pro eo Missæ, si Sanctus scriberetur etiam in veteri Necrologio? Facte minirum olim fuerant, priusquam

A priusquam vel Ecclesia publica auctoritate, vel unanimi populum pietate, Sanctorum aut Beatorum alio inscriberetur.

Beatus appellatus,

33 De eo Franciscus Haranus, egrete in Sanctorum rebus versatus, neque sane nimium mollis censor, initio Annalium *Ducum Brabantiae*, ita scribit: *Beatus Pippinus (ita vocatur ob insignem sanctimoniam virtutibus ejus bellicis, quod rarum est, conjunctam) etc. Ac pauli post: Ad meliorem vitam transiit Landis oppidulo Brabantiae, praetorio tunc Austrasie inferioris seu Cismosanue: sed translatus, non sine opinione eximie sanctitatis, ornat nunc una cum filia sanctissima Gertrude et conjugi Itta civitatem Nivelensem. Antea monimus non videri praetorum fuisse Austrasie Landos, sed in Pippini fundis oppidum, aut vicum, ut in citata *Translatiensi histori* appellatur. In recentioribus *Martyrologiis* semper Beati aut Sancti titula ornatur. Baldunus Willotius noster in *Martyrologio Bryzico*, Guilielmus Gazarus in *historia Ecclesiastica Belgii*, Antbertus Miraeus in *Fastis Belgicis*, Egidius Geleurus in *Fastis Agripinnensibus*. Beatum vocant: sed quem hic citat Ducus Agripinnensium et titulum tribuentem S. Lindyrum, is non de hoc agit Pippino, sed Murtelli filio, qui dem Rex fuit, ut videre est od Vitam S. Swiberti Kalendis Marti.*

B 34 Heribertus Roswydus noster in Viis SS. quas Belgico sermone edidit, Sanctum Pippinum vocat. Ibi et Ferrarius in generali Catal. SS. Landis in Brabantia S. Pippini primi Ducis. Andreas Boevis noster in *Flandrica Martyrologio*: Nivelke natalis S. Pippini Ducis Brabantiae patris SS. Gertrudis et Begge, Sanctum quoque indigetat S. assuavis in *Martyrol. Gallicano*, atque insigni decorat elogio. Denique Molanus in posteriori editione *Usuardi* an. 1583 ista addit: Eodem die obitus S. Pippini. Et, Vigilie dispersae S. Pippini, cuius corpus Nivelke quiescit in tomba portatili, et circumfertur in Litanis: sicut et Idubergie, et nutricis S. Gertrudis. *Idem Molanus in indiculo SS. Belyi de ryn ex vienitu scribit: Quiescit Nivelke in capsula, juxta altare filiae sue S. Gertrudis. Quae capsula etiam in Litanis circumfertur, licet non sit inscriptus in Sanctorum numerum. De illo honore reliquarum ista habet Saussums: Quiescit Nivelles in Brabantia, ubi et honore sanctis debito colitur: corpus enim ejus pridem elevatum, ac denide ob clara merita in capsula portatili collocatum, ad venerationem cum ipsius Idubergie sanctissime conjugis hierotheca quotannis a Clero in diebus Rogationum circumferri solet magna celebritate. Et hic sane bonus est, qui non nisi Sanctis aut Beatis haberi solet, quamvis Officio Ecclesiasticum non colatur. Miraeus quoque reliquias ejus, Idutergie conjugis, S. Gertrudis in singulari rapidis circumferri tradit.*

C 35 Matthiae Horii Archiepiscopi Mechliniensis ac Belyi Primatus auctoritate editum est anno circiter Processionale ritibus Ecclesiae Romane accommodatum, ut omnibus Belgicæ Ecclesiis, que usum Romanum receperant, aut in posterum receptura erant, usui esset. In eo prescribuntur Litania major feria secunda Rogationum cantanda, in qua plerique Sancti, qui in Belyo floruerunt, invocantur, interque ceteros S. Pipinus. Verum quatenus illud Processionale vel Romane congregacioni de Ritibus probatum, vel ab veteris Ecclesiae Belycis receptione sit, hanc habeo compertum.

36 In MS. Florario SS. inscriptum est xx Februario B. Pippini nomen his verbis: Apud Niveliam depositio Pipini i. Ducis Brabantiae patris S. Gertrudis. Obiit anno salutis 647. Eodem anno ejus obitum consignat Siegeberthus in Chronico, et recentiores compilares. Obiit anno priore, tertio Chlodoveci. Nam et anno Egaem Majorem-Domum ejusdem Regis obuisse constitut ex Predegario cap. 83 et alias. At Gestu Dagoberti, narrata cap. 47 morte Pippini, hac subiectum: Ega

quoque anno tertio Chlodovii Regis Clippaco villa sebre vexatus, et ipse moritur. *Quibus verbis clare indicatur prius mortuum esse Pippinum. Annus autem primus Chlodovi fuit 1046 a xix Januarii, ergo tertius, 1046.*

AUCTORE J. B.

VITA ACTORE ANONYMO,

ex actis S. Gertrudis filia.

Notissimum est, ac celebri fama pervulgatum, patrem beatissime Dominoque dilectæ Virginis Gertrudis Pippinum extitisse. Sed præter nomine cetera vita gestorumque ejus cunctis penè historias a ignorantibus nrauunt incognita. Nos quidem pauca in gestis Francorum sparsim inventa colligentes, nostro styllo continuam facere narrationem curavimus. Quam idcirco volumus in propositi nostri operis exordio præmittere, ut si quis nobilissima Virginis genus nosse cupiat, de ipsius hoc Vita familiarius, quam aliunde petat.

2 Fuit igitur Pippinus Carolomanni filius, Dux et Major-Domus sub e Clothario, Dagoberto et Sigeberto potentissimis Regibus. Qua dignitate, modice differente a sublimitate regia, prædictus, omnia prudenter dispositione ordinabat, præstabatque tam in bello fortitudine, quam justitia in pace. Erat erga Regem fidei servantissimus, erga populum vero lenissimus aequitatis, et in disceptu utrorumque causa d'firmissimo animi iudicio persistens. Nec numerus populi ad subvertendum jus regium respiciens, nec gratiam Regis ad obruenlam populi justitiam attendebat. Siquidem Regem Deum Regi homini præferebat: eius mandato prohibitus noverat, vultum potius honorare, vel personam pauperis in iudicio attendere. Tam ergo que plebis erant, plebi defendebat: quam que Cœsaris, Cœsari restituebat. Studebat ad lineam Divine justitie omnes iudiciorum suorum sententias dirigere.